
 

 1 

DELIBERAZIONE 14 APRILE 2020 

129/2020/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 

SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. IN MATERIA DI ALLACCIAMENTI  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1106a riunione del 14 aprile 2020 

 

 

VISTI: 

 

• la direttiva del 13 luglio 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio 

2009/73/CE; 

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009; 

• il regolamento (UE) 2019/942 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 

giugno 2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata ed 

integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas), come da 

ultimo approvato; 

• la comunicazione di Snam Rete Gas del 6 aprile 2020, prot. Autorità 11686 del 6 

aprile 2020 (di seguito: comunicazione del 6 aprile 2020). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 2, comma 12, lettera d), della legge 481/95, prevede che l’Autorità 

definisca le condizioni tecnico-economiche di accesso e di interconnessione alle 

reti; 



 

 2 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00, attribuisce all’Autorità, il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto 

del gas naturale, nonché di verificare la conformità con tale regolazione dei Codici 

predisposti dalle imprese di trasporto; 

• con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 

verifica, e conseguente approvazione, dei Codici e dei loro aggiornamenti; 

• la deliberazione ARG/gas 55/09 prevede, tra le altre cose, che le proposte di 

aggiornamento dei Codici vengano presentate all’Autorità dopo l’acquisizione, da 

parte dell’operatore, del parere del comitato per la consultazione competente per 

il settore di attività oggetto del Codice; 

• con la comunicazione del 6 aprile 2020 Snam Rete Gas, in esito alla consultazione 

degli utenti, ha trasmesso all’Autorità una proposta di modifica del proprio codice 

unitamente al parere del Comitato di consultazione;  

• la proposta di modifica, di cui al precedente alinea, introduce la possibilità per i 

soggetti che presentano una richiesta di allacciamento di avvalersi della facoltà di 

richiedere l’avvio delle attività di progettazione e ottenimento dei permessi per la 

realizzazione di Punti di Consegna e Riconsegna anticipato rispetto alla 

conclusione del contratto di allacciamento a valle del quale Snam Rete Gas 

procede con l’esecuzione dei lavori; 

• l’utente che intenda avvalersi della sopra richiamata opzione, dovrà versare a 

titolo di cauzione, un importo, che sarà comunicato da Snam Rete Gas, finalizzato 

alla copertura delle spese per lo svolgimento anticipato delle attività di 

progettazione e ottenimento permessi connessi alla realizzazione 

dell’allacciamento richiesto; l’importo sarà restituito in seguito al 

perfezionamento del contratto di allacciamento. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta di aggiornamento trasmessa da Snam Rete Gas con comunicazione del 

6 aprile 2020 sia coerente con l’efficiente funzionamento del sistema di trasporto 

e contribuisca a migliorare le modalità di gestione della procedura di 

allacciamento; 

• sia pertanto opportuno approvare, per quanto di competenza, la predetta proposta  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di 

rete, trasmessa da Snam Rete Gas S.p.A.con comunicazione del 6 aprile 2020 ed 

allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas S.p.A.; 



 

 3 

3. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del Codice di Rete, 

come risultante dalle modifiche di cui al presente provvedimento, sul sito internet 

dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

14 aprile 2020 IL PRESIDENTE  

              Stefano Bessegnini 


